ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции при главе городского округа Пелым на территории городского округа Пелым

от  19 сентября  2017 г.                                                                                                     п.Пелым

Председательствовал:

Заместитель главы администрации

городского округа Пелым,
 заместитель председателя Комиссии                                                                   А.А. Пелевина
Секретарь комиссии                                                                                               Е.В. Лемешева
Присутствовали:

Баландина Т.Н,  Потанина Г.Ю., Семенова О.В., Внукова М.В., Мележников В.И.

Кворум имеется

Повестка дня:

1. Об исполнении пункта 6 статьи 8 Федерального закона № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в части размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации городского округа Пелым сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими органов местного самоуправления городского округа Пелым, руководителями муниципальных учреждений городского округа Пелым. (Докладчик: Лемешева Е.В.)

2. Организация и проведение занятий среди муниципальных служащих городского округа Пелым  на тему «Разъяснение требований Федерального закона от 03.12.2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц их доходам»» (Докладчик: Лемешева Е.В.)

3. «Об эффективности контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг доля обеспечения муниципальных нужд с отражением проблем, связанных с защитой прав субъектов предпринимательской деятельности, в том числе касающихся своевременной оплаты заказчиками обязательств по исполненным муниципальным контрактам». (Докладчик Абдуллаева Е.Ш.)

4. Рассмотрение вопроса, о состоянии работы по выявлению случаев несоблюдения муниципальными служащими, проходящими службу в органах местного самоуправления городского округа Пелым, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и мерах по ее совершенствованию. (Докладчик Лемешева Е.В.)

5. Рассмотрение вопроса о проведении плановых проверок по вопросу соблюдения законодательства РФ и иных нормативных правовых актов РФ о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд городского округа Пелым (Докладчик: Абдуллаева Е.Ш.)

СЛУШАЛИ:
Заместителя председателя комиссии  А.А. Пелевину.

Заседание комиссии по координации работы по противодействию коррупции  при главе городского округа Пелым на территории городского округа Пелым считать открытым.

1. По первому вопросу повестки дня слушали: Специалиста по кадрам Лемешеву Е.В., которая в свою очередь уточнила членам комиссии, что мероприятие в части размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации городского округа Пелым сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими органов местного самоуправления городского округа Пелым, руководителями муниципальных учреждений городского округа Пелым, исполнено согласно плана. По итогам доклада, комиссия по координации работы по противодействию коррупции при главе городского округа Пелым на территории городского округа Пелым

РЕШИЛА:

Принять к сведению доклад Специалиста I категории (по кадрам) Лемешевой Е.В..

2. По второму вопросу повестки дня слушали: Специалиста по кадрам Лемешеву Е.В.., которая в свою очередь выступила с докладом на тему «Разъяснение требований Федерального закона от 03.12.2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц их доходам», и пояснила что занятия с муниципальными служащими должны проводятся ежеквартально, в связи с отсутствием специалиста занятие проведено 1 III квартал 2017 года, где были зачтены судебная практика, представлены методические рекомендации по предоставлению и заполнению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, разъяснение требований Федерального закона от 03.12.2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц их доходам».

Комиссия по координации работы по противодействию коррупции при главе городского округа Пелым на территории городского округа Пелым

РЕШИЛА:

Принять к сведению доклад Специалиста по кадрам Лемешевой Е.В.

3. По третьему вопросу повестки дня  слушали Начальника Экономико – правового отдела администрации городского округа Пелым Абдуллаеву Е.Ш., которая в свою очередь, пояснила, что принимаются дополнительные меры по предотвращению нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг путем:

1) осуществления администрацией городского округа Пелым мониторинга закупок для обеспечения нужд заказчиков городского округа Пелым и методологического сопровождения деятельности заказчиков, осуществляющих закупки для муниципальных нужд;

2) определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков (бюджетных учреждений) уполномоченным учреждением муниципальным казенным учреждением городского округа Пелым «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений городского округа Пелым на основании соглашения, заключаемого уполномоченным учреждением и заказчиками;

3) оказания финансовым отделом администрации городского округа Пелым консультационно-методической помощи заказчикам по вопросам в сфере осуществления закупок;

4) обоснования начальной (максимальной) цены контракта (договора), цены контракта (договора), заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при осуществлении расходов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд органов местного самоуправления и муниципальных учреждений  городского округа Пелым;

5) организации и проведения администрацией городского округа Пелым совещаний, семинаров по вопросам осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

6) осуществления администрацией городского округа Пелым, финансовым отделом администрации городского округа Пелым  контроля устранения заказчиком, уполномоченным учреждением или комиссией по осуществлению муниципальных закупок выявленных нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

В части соблюдения законодательства в сфере размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд задолженность муниципальных заказчиков подведомственных администрации городского округа Пелым (как главному распорядителю бюджетных средств) перед поставщиками/исполнителями - индивидуальными предпринимателями отсутствует.

Комиссия по координации работы по противодействию коррупции при главе городского округа Пелым на территории городского округа Пелым

РЕШИЛА:

Принять к сведению доклад начальника экономико- правового отдела Абдуллаевой Е.Ш.

4. По четвертому вопросу повестки дня слушали Специалиста по кадрам администрации городского округа Пелым Лемешеву Е.В.., которая в свою очередь пояснила, что в соответствии Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 01.04.2016 №147 «О национальном плане противодействия коррупции на 2016 – 2017 годы», за 1.2.3 квартала 2017 года в Администрации городского округа Пелым 6 заседаний комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных  служащих городского округа Пелым и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия).

Заседания комиссии проводятся на плановой основе (ежеквартально), основная часть рассматриваемых вопросов направлена на профилактику коррупционных правонарушений гражданских служащих. В 1.2.3 квартале 2017 году на заседаниях комиссии рассматривались следующие вопросы:

1) соблюдение обязанностей, запретов и ограничений, а также требований к служебному поведению муниципальных служащих с использованием информации, полученной из Единого государственного реестра юридических лиц и Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

2) соблюдение муниципальными служащими требований ст. 13 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» по предварительному уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы;
3) результаты анализа полноты, правильности заполнения, своевременности представления муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

4) результаты проведения проверок достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими;

5) соблюдение кадровыми службами в органах местного самоуправления городского округа Пелым обязанности по размещению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей на официальном  сайте;

6) проведение разъяснительной работы среди муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции, в том числе о порядке уведомления о фактах обращения в целях склонения муниципального  служащего к совершению коррупционных правонарушений;

7) принятие мер по недопущению должностными лицами поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание дачи взятки или предложение дачи взятки;

8) разработка и практическая реализация в органах местного самоуправления городского округа Пелым Положения о сообщении муниципальными  служащими о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации;

9) соблюдение муниципальными служащими Кодекса этики и служебного поведения муниципального  служащего городского округа Пелым;

10) размещение информации о работе комиссии на сайте и стендах органов местного самоуправления городского округа Пелым;
11) рассмотрение результатов проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов;

12) мониторинг действующего законодательства Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции;

13) анализ принятых мер по предотвращению рисков возникновения коррупционных правонарушений при организации и проведении государственных муниципальных закупок;

Комиссия по координации работы по противодействию коррупции при главе городского округа Пелым на территории городского округа Пелым

РЕШИЛА:

Принять к сведению доклад Специалиста по кадрам администрации городского округа Пелым Лемешевой Е.В.

5. По пятому вопросу повестки дня слушали начальника экономико правового отдела администрации городского округа Пелым Абдуллаеву Е.Ш., которая в свою очередь представила членам комиссии доклад:

- В 3 квартале финансовым отделом администрации городского округа Пелым проведена проверка контрактного управляющего администрации городского округа Пелым (далее - администрация).

Предмет проверки:
соблюдение требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок для муниципальных нужд
Основание проведения проверки: План проверок на 2017 год, утвержденный распоряжением финансового отдела администрации, распоряжение финансового отдела администрации о проведении плановой проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных актов Российской Федерации в сфере закупок контрактного управляющего администрации, в соответствии со статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Цель проведения проверки: предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных актов Российской Федерации в сфере закупок для муниципальных нужд.

В ходе проверки использована информация с Единой информационной системы в сфере закупок (ЕИС).

В результате плановой проверки установлено:

В целях реализации Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ) на основании распоряжения администрации от 18.04.2016 № 66 «О назначении контрактного управляющего» контрактным управляющим назначен специалист I категории экономико-правового отдела администрации Е.В. Фатуллаева. Функции контрактного управляющего определены должностной инструкцией контрактного управляющего. Е.В. Фатуллаева имеет дополнительное профессиональное образование в сфере закупок: удостоверение о повышении квалификации, АНО «Институт профессиональных контрактных управляющих» по программе «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в объеме 144 часов.

Назначение должностного лица, ответственного за осуществление закупок, соответствует требованиям части 2, 4, 6 статьи 38 Закона № 44-ФЗ.

Проверка осуществлялась в два этапа:

первый этап - рассмотрение закупок, находящихся на стадии определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) до заключения контракта, на предмет их соответствия требованиям законодательства о контрактной системе в сфере закупок;

второй этап - проверка в отношении закупок, контракты по которым уже заключены.

Субъектом проверки соблюдены требования по размещению плана-графика на 2016 год на Официальном сайте, установленные частью 2 статьи 112 Закона № 44-ФЗ и пункта 2 Особенностей размещения в единой информационной системе или до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2015 - 2016 годы, утвержденных Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации и Федерального казначейства от 31.03.2015 № 182/7н (далее - Приказ № 182/7н), в которых указано, что планы-графики подлежат размещению на официальном сайте не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете. В случаях, указанных в пункте 7 Особенностей Приказа № 182/7н, размещение плана-графика на официальном сайте осуществляется в день его утверждения.

Представленный субъектом проверки план-график на 2017 год составлен с учетом формы, утвержденной Приказом Минэкономразвития России № 761, Казначейства России № 20н от 27.12.2011 «Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков».

В ходе проведения проверки соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок для муниципальных нужд, при рассмотрении закупок, находящихся на стадии определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) до заключения контракта, на предмет их соответствия требованиям законодательства о контрактной системе в сфере закупок; при проверки в отношении закупок, контракты по которым уже заключены, нарушений Закона № 44-ФЗ не выявлены, оплата заказчиком (администрацией) обязательств по исполненным муниципальным контрактом произведена своевременно.

Комиссия по координации работы по противодействию коррупции при главе городского округа Пелым на территории городского округа Пелым

РЕШИЛА:

Принять к сведению доклад начальника экономико правового отдела администрации городского округа Пелым Абдуллаевой Е.Ш.
Заместитель председателя комиссии

по координации работы по

противодействию коррупции

 при главе городского Пелым

на территории городского

 округа Пелым                                                                                                       А.А. Пелевина

Секретарь комиссии по

координации работы по

противодействию коррупции

 при главе городского Пелым

на территории городского

 округа Пелым                                                                                                        Е.В. Лемешева